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59. Secretaría Ejecutiva del Sistema Nacional de Prevención, Mitigación y                         
Atención de Desastres 

 
 
59.1  Misión 

 
Reducir la vulnerabilidad de las personas en riesgo de sufrir desastres, causados por fenómenos 
naturales y/o generados por el quehacer humano, que ponen en peligro la vida de los ciudadanos, 
sus bienes, los ecosistemas y la economía nacional. 
 
 
59.2  Situación del Sector 
 
La Secretaría Ejecutiva del Sistema Nacional para la Prevención, Mitigación y Atención de 
Desastres (SINAPRED), es la instancia de apoyo administrativo y de ejecución de los principios, 
fines y objetivos del Sistema Nacional para la Prevención, Mitigación y atención de Desastres, sirve 
como enlace entre el Ejecutivo Nacional, los diferentes niveles de organización territorial y sectorial 
del país. 
 
Entres sus principales logros está la actualización del Plan Nacional de Gestión del Riesgo 2010-
2015, con el objetivo de contribuir a la reducción de los riesgos a desastres, mediante el desarrollo 
de políticas y medidas de gestión integral del riesgo, articulada con los procesos de desarrollo 
sostenible y reducción de la pobreza de la población nicaragüense, desde un enfoque de derechos, 
equidad de género, etnicidad y multiculturalidad. 
 
Contribución a la construcción de la Política Centroamericana para la Gestion Integral del Riesgo 
(PCGIR), e institucionalización de los planes de contingencia ante eventos causante de desastres. 
 
Incorporación de la Gestion del Riesgo en la curricula de educación regular, no regular y docente. 
 
Capacitación, sensibilización y asistencia técnica permanente, para la inserción de la gestión del 
riesgo en la planificación municipal con desarrollo humano en los 153 municipios de Nicaragua. 
 
Atención, acompañamiento solidario con asistencia y ayuda humanitaria, durante y después de los 
diferentes eventos que han afectado al territorio nacional. 
 
Los principales desafíos están concentrados en impulsar  en las instancias nacionales y territoriales 
que correspondan, la toma de medidas necesarias, políticas legales y presupuestarias, para el 
fortalecimiento del SINAPRED. 
 
Articular la Política Nacional para la Gestión Integral del Riesgo, con la Política Centroamericana 
de Gestion Integral del Riesgo PCGIR. 
 
Impulsar las acciones de gestión del riesgo, para la mitigación y adaptación ante los impactos del 
cambio climático. 
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59.3  Prioridades Estratégicas  
 

• Promover la incorporación de la Gestión Integral de Riesgo, en todos los procesos de 
desarrollo nacional y fortalecer las capacidades nacionales para su planificación. 
 

• Inserción de la Gestion Integral de Riesgo (GIR) en el ordenamiento territorial. 
 

• Fomentar la generación y transferencia de conocimientos que realizan las instituciones 
científico-técnicas, en todos los ámbitos. 
 

• Promover en la población una cultura de prevención, mediante el acceso al conocimiento y 
difusión sobre GIR. 
 

• Fortalecer las capacidades de prevención, mitigación y  respuesta. 
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59.4    Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

 96,145TOTAL  106,254  62,050  70,883  76,174

PREVENCIÓN, MITIGACIÓN Y
ATENCIÓN DE RIESGOS SOCIO
NATURALES

 96,145  106,254  62,050  70,883  76,174
PROGRAMA 

EJECUCIÓN
2010

PROYECCIÓN
2013

PROYECCIÓN
2014

 96,145TOTAL  106,254  62,050  70,883  76,174

PROGRAMA 
EJECUCIÓN

2010
PROYECCIÓN

2013
PROYECCIÓN

2014

PROYECCIÓN DE EGRESOS  POR PROGRAMAS
(Miles de Córdobas)

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO
(Miles de Córdobas)

INDICADOR
FORMULA

 DE CALCULO
UNIDAD DE

MEDIDA 2010 2011 2012 2013 2014

PROGRAMA  011 :   PREVENCIÓN, MITIGACIÓN Y ATENCIÓN DE RIESGOS SOCIO
NATURALES   

Elaboración de Planes Municipales
de Gestión de Riesgo.
Capacitación en gestión integral de
riesgo a estructuras territoriales.
Formación inicial en gestión integral
de riesgo a jóvenes, docentes y
estructuras territoriales.
Visitas de acompañamiento para
garantizar las capacidades materiales
y humanas en los territorios.
Capacitación en administración de
desastres.
Asistencia y acompañamiento
solidario ante desastres brindado a
familias beneficiadas con
alimentación.
Familias atendidas ante el desastre y
beneficiadas con plan techo.
Actualización de Planes de
Respuesta

Planes

Personas

Personas

Visitas

Personas

Familias

Familias

Planes

 12.0

 1,500.0

 400.0

 60.0

 3,000.0

 2,500.0

 625.0

 2.0

 7.0

 750.0

 600.0

 60.0

 3,500.0

 2,300.0

 575.0

 2.0

 10.0

 500.0

 800.0

 60.0

 3,500.0

 2,000.0

 500.0

 2.0

Indicadores de Producto (Seguimiento)

PREVENCIÓN, MITIGACIÓN Y ATENCIÓN
DE RIESGOS SOCIO NATURALES

 96,145  106,254  62,050  70,883  76,174

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

 17,097

 25,405

 17,639

 13,625

 10,610

 3,816

 69,950

 12,255

 23,880

 3,915

 22,000

 12,556

 14,869

 7,768

 24,897

 13,435

 14,466

 9,705

 26,991

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

 60,141

 36,004

 98,001

 8,253

 62,050  60,090

 10,793
-

-

 64,597

 11,577

PROYECCIÓN
2011

APROBADO
2012     

PROYECCIÓN
2011

APROBADO
2012     

2015

 9.0

 250.0

 1,000.0

 60.0

 3,500.0

 1,800.0

 450.0

 2.0

 81,549

PROYECCIÓN
2015

 81,549

PROYECCIÓN
2015

 81,549

 14,375

 18,664

 7,870

 28,534

 69,443

 12,106

 81,549

Este programa continuará desarrollando las acciones de prevención de riesgo socio naturales lo mismo que la
preparación de repuesta ante desastres.  Continuará brindando asistencia y acompañamiento solidario a la población
afectada por desastres.

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

 60,141

 36,004

 98,001

 8,253

 62,050  60,090

 10,793

 64,597

 11,577

 69,443

 12,106

 17,097

 25,405

 17,639

 0

 13,625

 10,610

 3,816

 69,950

 12,255

 23,880

 3,915

 22,000

 12,556

 14,869

 7,768

 24,897

 13,435

 14,466

 9,705

 26,991

 14,375

 18,664

 7,870

 28,534

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

-
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 36,004TOTAL GENERAL

Préstamos Externos  36,004

 36,004MEJORAMIENTO DE VIVIENDAS
(ATENCIÓN A AFECTADOS DEL
HURACÁN FÉLIX-RAAN)

- - - -

- - - -

 96,145TOTAL  106,254  62,050  70,883  76,174

 96,145  106,254  62,050  70,883  76,174PREVENCIÓN, MITIGACIÓN Y
ATENCIÓN DE RIESGOS SOCIO
NATURALES

 33,624

 40,452

 22,069

 85,380

 17,508

 3,366

 38,542

 23,508

 42,433

 13,292

 15,158

 45,541

 14,339

 16,294

PROGRAMA / FUENTE
EJECUCIÓN

2010
PROYECCIÓN

2013
PROYECCIÓN

2014

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
(Miles de Córdobas)

-

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Donaciones Externas

 33,624

 40,452

 22,069

 85,380

 17,508

 3,366

 38,542

 23,508

 42,433

 13,292

 15,158

 45,541

 14,339

 16,294
-

PROYECCIÓN
2011

APROBADO
2012     

 81,549

PROYECCIÓN
2015

 48,883

 15,150

 17,516

-

-

 81,549

 48,883

 15,150

 17,516

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Donaciones Externas

PROYECTO / FUENTE
EJECUCIÓN

2010
PROYECCIÓN

2013
PROYECCIÓN

2014

PROYECTOS DE INVERSIÓN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO
( Miles de Córdobas )

PROYECCIÓN
2011

APROBADO
2012     

PROYECCIÓN
2015

- - - --


